
Заслушав и обсудив доклад первого 
секретаря комитета республиканского 
отделения КПРФ ШУРЧАНОВА В.С., 
пленум отмечает, что правящие круги 
продолжают вести Россию либераль-
ным курсом, влекущим её дальнейшую 
социально-экономическую деградацию. 
Особенно быстрый спад происходит в 
реальном секторе экономики. В резуль-
тате такой политики большинство граж-
дан оказались абсолютно беззащитны 
перед нарастающими кризисными яв-
лениями. Уровень жизни стремительно 
идёт вниз.

Социально-экономические показа-
тели Чувашской Республики свидетель-
ствуют о глубоких кризисных явлениях 
и всё большем отставании республики 
от других регионов России. Показатели 
2015 года в сравнении с 1990 годом в по-
стоянных ценах составляют: по промыш-
ленному производству – 69,5; сельскому 
хозяйству – 76,8; объёмам строительных 
работ – 39,3 процента. Средняя зарпла-
та по республике составляет 62,9 про-
цента к средней зарплате по Российской 
Федерации; среднедушевые доходы 58,1 
процента к среднедушевым доходам по 
Российской Федерации. При этом стои-
мость минимального набора продуктов 
питания и стоимость фиксированного 
набора потребительских товаров и услуг 
составляют 81 процент к показателям по 
Российской Федерации.

Таким образом, республиканские 
цены при сопоставлении их с уровнем 
доходов значительно завышены по срав-
нению с Российской Федерацией.

В республике более 162 тыс. человек 
заняты без официального оформления 
на работу и, соответственно, не участву-
ют в пенсионном и социальном страхо-
вании. Потери доходной части бюджета 

республики составляют около 2,5 млрд. 
рублей.

Пленум отмечает, что поворот к со-
циализму является единственной га-
рантией национального возрождения. 
КПРФ предложила обществу реальную 
программу вывода страны из кризиса 
на Орловском экономическом форуме 
и Всероссийском Совете трудовых кол-
лективов. КПРФ активно поддерживает 
коллективные предприятия и формы 
организации производства. Эти народ-
ные производства показывают высокие 
темпы роста, устойчивость к кризисам и 
высокие стандарты социальной защиты 
своих работников, как это имеет место 
быть в агрохолдинге «Звениговский».

КПРФ и её фракции в Государствен-
ной Думе Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации и законодательных 
органах субъектов Российской Федера-
ции провели значительную работу по 
правовой и политической поддержке на-

родных предприятий.

Пленум постановляет:
1. Принять к руководству и исполне-

нию членами КПРФ и партийными от-
делениями, задачи, определённые в 
докладе Председателя ЦК КПРФ Г.А. 
ЗЮГАНОВА и принятом постановлении, 
по партийной поддержке коллективных 
народных предприятий.

Активу партии мобилизовать все уси-
лия, чтобы предложения КПРФ, включая 
10 пунктов созидательной программы 
КПРФ по выводу страны из кризиса, ста-
ли достоянием граждан в республике, для 
чего активно использовать предстоящие 
общественно-политические мероприятия 
и предвыборную работу партии и канди-
датов в депутаты.

2. Партийным комитетам всех уров-
ней считать вопрос о поддержке коллек-
тивных народных предприятий одним из 
приоритетных направлений реализации 
Антикризисной программы КПРФ.

В каждом районе и городе провести 
работу по определению и пропаганде, 
поддержке народных предприятий, регу-
лярно встречаться с их руководителями и 
трудовыми коллективами. Помогать пред-
приятиям противостоять кризису и попыт-
кам рейдерских захватов, используя раз-
личные формы политической борьбы.

3. Газете «Чебоксарская правда» 
(Шульдяшов С.П.), официальному 
Интернет-сайту рескома КПРФ www.
kprf.121.ru (Шульдяшов С.П.) продол-
жить работу по широкой пропаганде 
деятельности коллективных народных 
предприятий, активно пропагандировать 
достижения коллективов, возглавляемых 
коммунистами и сторонниками партии.

4. Отделу рескома КПРФ по социально-
экономической политике и вопросам АПК 

(Селиванов Н.В.), провести работу по 
обобщению работы коллективных на-
родных предприятий в республике, вы-
работку и реализацию мер их поддержки. 
Внести предложения по созданию респу-
бликанского объединения народных кол-
лективных предприятий.

5 Фракции КПРФ в Государственном 
Совете Чувашской Республики (Старёва 
Т.А.) совместно с депутатским корпусом 
КПРФ в органах местного самоуправления 
провести критический анализ действую-
щего республиканского законодательства 
для защиты и поддержки коллективных 
народных предприятий и внести предло-
жения по мерам их реализации.

6. Республиканскому штабу по коор-
динации протестных действий (ШУРЧА-
НОВ В.С.), отделу рескома по связям с 
общественными организациями (Осипов 
С.Н.), райкомам и горкомам партии при 
подготовке и проведении массовых акций 
протеста предусмотреть выдвижение и 
поддержку требований в интересах кол-
лективных народных предприятий.

7. Юридическому отделу рескома 
(Волков В.М.) усилить работу по право-
вой поддержке коллективов народных 
предприятий, оперативно реагировать на 
факты создания противозаконных пре-
пятствий в их работе.

8. Отделу по идеологической, пропа-
гандистской работе и образованию (Тру-
фанова С.Л.) в работе политических аги-
таторов пропагандировать опыт работы 
коллективных народных предприятий.

9. Контроль за выполнением настоя-
щего постановления возложить на бюро 
рескома КПРФ.    

Первый секретарь 
Чувашского рескома КПРФ

В. С.  ШУРЧАНОВ.

2 апреля 2016 года в Чебоксарах состоялся ХI пле-
нум Чувашского рескома КПРФ. Члены республикан-
ского комитета партии, прибывшие со всех районов 
Чувашии, рассмотрели вопрос «О задачах Чувашского 
республиканского отделения КПРФ по выполнению ре-
шений X (мартовского) совместного Пленума ЦК и ЦКРК 
КПРФ «Развитие народных предприятий – важнейший 
приоритет Антикризисной программы КПРФ».

С докладом выступил первый секретарь Чуваш-
ского рескома КПРФ В.С. ШУРЧАНОВ.

В своём выступлении докладчик, в частности, отме-
тил, что российское правительство продолжает вести 
страну либеральным курсом, влекущим её дальнейшую 
социально-экономическую деградацию. Особенно бы-
стрый спад происходит в реальном секторе экономики. 
Меры социальной поддержки населения сворачивают-
ся. В результате такой политики уровень жизни людей 
стремительно падает вниз. Каждый второй россиянин 
сегодня живёт на доходы до 15 тысяч рублей. 

«Социально-экономические показатели Чувашской 
Республики за 2015 год в сравнении с 1990 годом свиде-
тельствуют о глубоких кризисных явлениях и всё боль-
шем отставании республики от других регионов России, 
- подчеркнул Валентин Сергеевич. – Показатели 2015 
года в сравнении с 1990 годом в постоянных ценах со-
ставляют: по промышленному производству – 69,5, сель-
скому хозяйству – 76,8, объёмам строительных работ – 
39,3 процента. Уровень безработицы в Чувашии один из 
самых высоких по стране (к тому же более 162 тысяч че-
ловек заняты без официального оформления на работу, 
не участвуют в пенсионном и социальном страховании), 
а средняя зарплата работающих самая низкая в При-
волжском федеральном округе и составляет 62,9 % к 

средней зарплате по России. При этом республиканские 
цены в сопоставлении их с уровнем доходов населения 
значительно завышены по сравнению с российскими».

На X (мартовском) совместном Пленуме ЦК и ЦКРК 
КПРФ отмечалось, что поворот к социализму является 
единственной гарантией национального возрождения. 
На Орловском экономическом форуме и Всероссийском 

совете трудовых коллективов КПРФ предложила обще-
ству реальную программу вывода страны из кризиса. 
КПРФ активно поддерживает народные предприятия и 
коллективные формы организации производства. На-
родные предприятия демонстрируют высокие темпы 
роста, устойчивость к кризисам и высокие стандарты 
социальной защиты своих работников. Пример тому – 
агрохолдинг «Звениговский» в Республике Марий Эл, 
которым руководит первый секретарь Марийского ре-

скома КПРФ И.И. Казанков.
Задача партийных отделений – всемерно поддержи-

вать коллективные формы хозяйствования. Народные 
предприятия в Чувашии должны получить своё разви-
тие. Каждому райкому и горкому необходимо опреде-
лить их перечень и оказывать им поддержку. 

В прениях по докладу выступили: Старёва Т.А., 
депутат Государственного Совета Чу-
вашской Республики; Кузнецов И.Е., 
первый секретарь Козловского райко-
ма КПРФ; Швецов А.М., первый секре-
тарь Шумерлинского горкома КПРФ; 
Кондратьева Т.П., первый секретарь 
Моргаушского райкома КПРФ; Сине-
ев В.Ф., член рескома, руководитель 
СХПК «Родина» Батыревского района; 
Дубиков В.Г., член рескома; Баринов 
П.А., первый секретарь Комсомольско-
го райкома КПРФ; Казаков П.А., пер-
вый секретарь Вурнарского райкома 
КПРФ; Ершова Р.М., член рескома; 
Петров Н.Н., первый секретарь Янти-
ковского райкома КПРФ; Христофоро-
ва В.Н., первый секретарь Урмарского 

райкома КПРФ.
Итоги обсуждения подвёл В.С. ШУРЧАНОВ.
На пленуме также были рассмотрены организацион-

ные и другие актуальные вопросы текущей деятельно-
сти республиканской партийной организации.

Постановление ХI пленума Чувашского рескома 
КПРФ публикуется в сегодняшнем номере «Чебоксар-
ской правды».

Пресс-служба Чувашского рескома КПРФ.

«Развитие народных предприятий – важнейший 
приоритет Антикризисной программы КПРФ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О задачах Чувашского республиканского отделения КПРФ по выполнению решений 

X (мартовского) совместного Пленума ЦК и ЦКРК КПРФ
«Развитие народных предприятий – важнейший приоритет Антикризисной программы КПРФ»

г.  Чебоксары                                                                                                  02 апреля 2016 года

6 апреля 2016 года №10 (848)Газета Чувашского республиканского отделения КПРФ

П р о л е т а р и и  в с е х  с т р а н ,  с о е д и н я й т е с ь !



2 6 апреля 2016 года    ¢   ¹10 (848) 

КПРФ за экономический суверенитет России!

№
п/п

2015 г. в % к 2014 г. Место 
Чувашской 
Республи-
ки в рей-
тинге по 

Российской 
Федерации 

(место)

Чуваш-
ская Ре-
спублика

Приволж-
ский феде-

ральный 
округ

Россий-
ская Фе-
дерация

1 2 3 4 5 6
1. Индекс промышленного 

производства 95,1 96,4 96,6 69
2. Индекс производства:

- добыча полезных ископаемых 93,3 101,5 100,3 57
- обрабатывающие производства 95,7 96,3 94,6 60
- производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 89,9 97,3 98,4 76

3. Индекс работ по строительству 88,0 95,4 93,0 53
4. Индекс оборота розничной 

торговли 90,6 87,2 90,0 47
5. Индекс объема платных услуг 

населению 97,9 96,5 98,0 49
6. Индекс инвестиций в основной 

капитал 92,8 92,5 91,6 36
7. Индекс производства продукции 

сельского хозяйства, 107,9 101,6 103,0 13
в том числе:
- растениеводство 108,0 101,8 102,9 22
- животноводство 107,8 101,5 103,1 10

8. Строительство жилых домов,
тыс. кв. метров общей 
площади 832,8 16912,3 83809,9 34

9. Стоимость фиксированного 
набора потребительских товаров 
и услуг в декабре 2015 г., рублей 11646,3 12169,5 13404,3 11
- в процентах к среднероссийской 
стоимости 87 91 100,0
- изменение стоимости в 
процентах к декабрю 2014 г. 110,0 110,1 111,0

10. Стоимость минимального набора 
продуктов питания в декабре 
2015 г., рублей: 3120,6 3254,2 3589,9 8
- в процентах к среднероссийской 
стоимости 87 91 100
- изменение стоимости в 
процентах к декабрю 2014 г. 106,8 106,3 108,2

11. Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
в расчёте на одного  работника в 
2015 г., рублей 21360 25717 33981 78
- в процентах к среднероссийской 
стоимости 62,9 75,7 100,0

12. Среднедушевые денежные 
доходы населения в ноябре 2015 
г., рублей 17763 26830 30573 77
- в процентах к среднероссийским 
доходам 58,1 87,8 100,0

13. Реальные денежные доходы 
населения в 2015 году в 
процентах к 2014 году. 96,1 95,1 95,3 35

14. Величина прожиточного 
минимума за III квартал 2015 г., 
в среднем на душу населения, 
рублей в месяц 8191 - 9673 14

15. Коэффициенты рождаемости на 
1000 человек населения в 2015 
г., родившихся 13,8 13,3 13,3 32

16. Коэффициенты смертности на 
1000 человек населения в 2015 
г., умерших 13,1 13,9 13,1 33

17. Коэффициенты смертности 
детей в возрасте до 1 года в 
2015 г. (число детей, умерших 
в возрасте до 1 года, на 1000 
родившихся) 3,3 6,1 6,5 1

18. Исполнение консолидированного 
бюджета субъекта Российской 
Федерации в 2015 году 
(оперативные данные 
Федерального казначейства)
- доходы,  тыс. рублей 44363726 1365299681 9308152 

млн. руб.
60

- расходы,  тыс. рублей 47271778 1449680370 9479724 
млн. руб.

60

- профицит (+), дефицит (-), тыс. 
рублей

-2908052 -84380689 -171572 
млн. руб.

43

19.  Местные бюджеты на 2015 г., 
млн. руб.
- доходы 21370
- расходы 21950
- дефицит (-) -580

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (индексы)
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В СРАВНЕНИИ 
С ПОКАЗАТЕЛЯМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

И ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА в 2015 году Состоялось заседание бюро Чуваш-
ского рескома КПРФ, на котором рас-
смотрены актуальные вопросы текущей 
деятельности партийной организации.

Первый секретарь Чувашского ре-
скома КПРФ В.С. ШУРЧАНОВ про-
информировал об основных итогах Х 
(мартовского) совместного Пленума ЦК 
и ЦКРК КПРФ. Он, в частности, сказал: 
«Положение нашей страны и людей 
труда в ней остаётся крайне тяжёлым. 
Но коммунисты уверены, что оно может 
и должно быть изменено. Именно на 
это нацелена разработанная партией 
созидательная программа по выводу 
страны из кризиса. Она обсуждалась и 
получила единодушное одобрение на 
таких крупных мероприятиях послед-
него времени, организованных КПРФ, 
как Орловский экономический форум и 
Всероссийский совет трудовых коллек-
тивов. На Пленуме были определены 
меры ещё более активной партийной 
поддержки коллективных, народных 

предприятий, развитие которых при-
знано одним из самых приоритетных 
направлений в реализации Антикри-
зисной программы КПРФ».

На заседании были утверждены 
недавно избранные первые секретари 
городских и районных комитетов КПРФ 
республики.

Рассмотрен вопрос о представлении 
к награждению ряда активных коммуни-
стов орденами ЦК КПРФ «Партийная до-
блесть» и «За заслуги перед партией».

Также состоялось обсуждение ситу-
ации, сложившейся в Новочебоксарской 
городской партийной организации.

Пресс-служба рескома КПРФ.   

ОФИЦИАЛьНАя ХРОНИКА
На минувшей неделе состоялись 

отчётно-выборные конференции 
Козловского и Канашского райкомов 
КПРФ. Первыми секретарями райко-
мов избраны соответственно И.Е. Куз-
нецов и Л.А. Анисимова.

В Чебоксарах вандалы осквернили 
Вечный огонь. В очередной раз разруше-
на решетка Вечного огня в мемориальном 
комплексе «Победа», сообщается на сай-
те Управления ЖКХ, энергетики, транс-
порта и связи городской администрации. 
Борьба с «добытчиками» монет ведется 
уже не первый год. Злоумышленников не 
пугает ни огонь, ни риск получить травму. 
Вандалов не останавливают ни замки, 
ни прутья решетки, ради легкой наживы 
они ломают металлический декор и пли-
точную облицовку. И совсем не смущает 
вандалов, что своими действиями они 
оскверняют память о воинах Великой 
Отечественной войны. Поломанную ре-
шётку планируют полностью отреставри-
ровать до 9 мая 2016 года.

х  х  х
С апреля «Чувашавтотранс» не со-

бирается перевозить пассажиров по убы-
точным маршрутам. Соответствующие 
письма-предупреждения разосланы по 
муниципалитетам. В расписании упразд-
няются так называемые социально значи-
мые маршруты. В бюджете нет средств на 
дотации, а автотранспортники не желают 

возить жителей отдалённых деревень за 
свой счет.

х  х  х
По сообщению пресс-службы прокура-

туры Чувашии, ряд организаций не внес-
ли платежи за негативное воздействие на 
окружающую среду. Это БУ ЧР «Респу-
бликанское бюро судебно-медицинской 
экспертизы», ГАУ ЧР ДО «Центр военно-
патриотического воспитания и подготовки 
граждан к военной службе «ЮНИТЭКС», 
БУ ЧР «Чебоксарская городская СББЖ» 
Госветслужбы Чувашии и БУ ЧР «Респу-
бликанская клиническая больница». В 
адрес их руководителей внесены проку-
рорские представления.

х  х  х
Органы исполнительной власти Чу-

вашской Республики, Республики Марий 
Эл, Пермского края, Архангельской, Во-
логодской и Кировской областей обязаны 
до 1 июня «провести анализ результатов 
реализации проектов по передаче негосу-
дарственным организациям на договор-
ной основе функций по предоставлению 
транспортных услуг при оказании скорой 
и неотложной медицинской помощи». Об 
этом говорится в перечне поручений Пре-
зидента РФ Владимира Путина, опубли-
кованном на сайте Кремля.

Проект по передаче частным компа-
ниям транспортных функций «скорой по-
мощи» действует в 11 муниципалитетах 
Чувашии. С мая 2016 года к нему подклю-
чатся Чебоксарский, Порецкий и Красно-
четайский районы. 

По итогам проекта будет рассмотрен 
вопрос о целесообразности предоставле-
ния транспортных услуг «скорой помощи» 
негосударственным организациям.

Ну и ну!

В ЦИВИЛьСКОМ РАйОНЕ ОТКРыЛИ 
ПАМяТНИК ЧЕЛОВЕКУ ТРУДА – эТО ДУБ!

В.С. ШУРЧАНОВ: «На мартовском 
Пленуме определены меры партийной 
поддержки народных предприятий»

Новости короткой строкой

Первое монументаль-
ное изваяние в честь 
объявленного в Чувашии 
«Года человека труда» 
появилось в Цивильском 
районе. Оно представляет 
собой раскидистый дуб с 
замысловатой геральди-
кой на постаменте. Ред-
костная метафоричность 
образа трудового челове-
ка в камне властями никак 
не объясняется, имена его 
авторов не сообщаются. 
В официальных релизах 
— только фоторепортаж 
с участием и.о. министра 
культуры республики Кон-
стантина Яковлева, вице-
спикера парламента и главного чуваш-

ского единоросса Николая 
Малова. Глядя на эту ком-
позицию из фотосессии, 
можно констатировать, 
что дубов в Чувашии ста-
ло больше, передаёт ИА 
REGNUM.

Вокруг этого дуба раз-
гораются дискуссии в со-
циальных сетях. Ошара-
шенные таким подходом 
к изображению человека 
труда пользователи за-
даются вопросами о том, 
«с кем чиновники в Чува-
шии ассоциируют рабочих 
людей»? В общем, народ 
ждёт следующих монумен-
тальных проектов и участ-

ников церемоний открытия.



36 апреля 2016 года    ¢   ¹10 (848) 

КПРФ за формирование Правительства народного доверия!

Переселили, называется…
Мы, жильцы дома № 18 Б по улице Новая де-

ревни Сутчево Мариинско-Посадского района вы-
нуждены обратиться к Вам с просьбой помочь 
разрешить следующие жилищно-коммунальные 
проблемы.

Дом новой постройки, трёхэтажный, на 15 квар-
тир. Построен в 2014 году в рамках реализации 
республиканской адресной программы «Пересе-
ление граждан из аварийного жилищного фонда», 
заселён в феврале 2015 года. В ходе эксплуатации 
дома выявлены нарушения:

- отсутствие вытяжной вентиляции в ванных 
комнатах и туалетах;

- сырость в квартирах и плесень на стенах и по-
толках.

Плата за электроэнергию на общедомовые нуж-
ды необоснованно и бездока-
зательно завышена.

Необоснованно завышена и 
плата за квадратные метры жи-
лья: в документах на квартиру 
указана одна площадь, а в рас-
чётных квитанциях другая.

О наших проблемах знают 
в районной администрации и 
в УК «Центр». Но все наши об-
ращения остаются без ответов. 
Надеемся на Вашу помощь.

Ю. Ксенофонтов, В. Тюмеров, Р. Савельева, 
П. Сергеева, Ю. Бажинов и др.  

В «лягушатнике» плавать 
не научишься

Жители деревни Яныши Чебоксарского района 
долго ждали строительства новой школы. И вот она 
появилась. В здании тепло и сухо, два плаватель-
ных бассейна, тренажёрный и теннисный залы, зал 
для фитнеса. А учеников-то всего 120. Чтобы была 
наполняемость помещений школы руководство 
района решило привозить сюда учеников из других 
школ района. В бассейн стали возить учеников на 
занятия по одному классу раз в неделю. Но их пу-
скают только в «лягушатник», а в большом бассей-
не почему-то занятия не предусмотрены. Хотя там 
как раз можно было бы обучать ребят плаванию.

Мне кажется, затея не педагогична. Поездка 
сюда из Ишлей для школьников длится с утра до 
15 часов, фактически целый учебный день, в ущерб 
остальным занятиям. И плавать в «лягушатнике» 
не научишься, и основные занятия пропускаешь. 
Кому нужна такая «заполняемость»? Пустая трата 
времени и средств на поездки.  

Р. якупов, 
с. Ишлеи. 

Дороги словно решето
Никак не могу взять в толк, что случилось с до-

рогами в Чебоксарах. Буквально повсюду проезжая 
часть в выбоинах и глубоких трещинах, да и ям по-
серёзнее хватает. Маршрутки лавируют по улицам, 
как по полосе препятствий. Так и до аварии неда-
леко.

Раньше, помнится, после зимы приходили в не-
годность лишь отдельные участки дорог. Их благо-
получно латали. Теперь безрадостная картина на-
блюдается повсеместно. Похоже, разучились у нас 
ремонтировать дорожное полотно. Технологию на-
рушают или выделяемые средства разворовывают. 
А ещё, поговаривают в народе, дорожники боятся 
остаться без работы, вот и делают ремонт абы 
как…

Вместо того, чтобы на проводы зимы сооружать 
гигантское чучело Масленицы, городские власти 

лучше бы привели в порядок не только основные 
городские магистрали, но и так называемые второ-
степенные улицы. Деньги же на ремонт дорог вы-
деляются.

К. Белобородов,
г. Чебоксары.

Аптеки повернулись                              
к людям спиной

Ещё в прошлом году в аптеках регулярно про-
ходили акции. Ежемесячно в один из дней объявля-
лись скидки по 10 – 15 процентов и даже больше. 
По четвергам до обеда приглашали пенсионеров 
покупать лекарства по сниженным ценам. Люди, 
особенно пожилого возраста, ждали таких дней и 

радовались какой – никакой, а конкуренции на рын-
ке лекарств. Всегда приятно успеть приобрести 
вещь дешевле, чем она обычно стоит. 

С января 2016 года всё рухнуло. Аптеки повер-
нулись к клиентам спиной. Скидки для пенсионе-
ров и прочих льготников куда-то испарились. Цены 
взлетели выше потолка и на лекарства, и на продук-
ты. Госсовет Чувашии своими недавними законами 
лишил большинство ветеранов и инвалидов льгот, 
которые они заслужили. Даже учащихся оставили 
без льготных проездных билетов. 

Что это за власть такая, которая делает жизнь 
людей всё хуже и хуже. Не нужна она нам, про-
стым россиянам. Пришла пора менять социально-
экономический курс. Чинуши от «Единой России» 
на такое не способны. Они отстаивают интересы 
олигархов. А народ защищает только КПРФ. И что-
бы нам действительно жилось лучше, нужно на сен-
тябрьских выборах голосовать именно за КПРФ.

В. Романов,
г. Чебоксары. 

Кто должен выбирать главу 
администрации района?
Истинная демократия по-чувашски! По весне 

2014 года власти и Госсовет Республики, исполь-
зуя народные слушания и другие инструменты, ре-
шили, что глав районов народ будет выбирать на 
прямых и всеобщих выборах. Но не прошло и пол-
года, передумали. Народ, оказывается, не сможет 
выбрать себе достойного главу района. Его назна-
чение сверху гораздо лучше. Впрочем, решили, что 
каждый район пусть решает этот вопрос индивиду-
ально. 

У нас в Мариинско-Посадском районе на публич-
ных слушаниях 24 февраля 2015 года в актовом 
зале районной администрации многие депутаты 
высказались за прямые выборы главы района. Но в 
итоге решением представительного органа, то есть 
районным Собранием депутатов от 3 марта 2015 
года главу района стали избирать из числа депу-
татов Мариинско-Посадского районного Собрания 
депутатов. 

За прошедшие 10 лет в районе поменялось пять 
глав. Недавно бывшему главе района судом было 
назначено наказание в виде лишения свободы и 

штрафа в размере 280 миллионов рублей. Выходит, 
назначаемые главы не справляются со своими обя-
занностями. А всенародно выбранный руководи-
тель будет нести ответственность перед своими из-
бирателями. Поэтому была создана инициативная 
группа граждан, которая провела собрание и внес-
ла ходатайство в территориальную избирательную 
комиссию о проведении РЕФЕРЕНДУМА по вопро-
су проведения прямых выборов главы района. 

Однако два раза нам было отказано. Мы не сда-
ёмся. Будем бороться с чиновничьим произволом, 
вплоть до рассмотрения дела в суде. 

Представитель инициативной группы.

Обидно за инвалидов
Раньше инвалиды получали социальную выпла-

ту за ЖКХ. Эта компенсация равнялась 730 рублям. 
Конечно, сумма маленькая. Но 
и на неё покусились наши бес-
пардонные власти. Выплата 
уменьшилась вдвое. Хотя обе-
щали, что трогать эту сумму не 
будут. Обидно за инвалидов. 
Кому и зачем понадобились 
наши копейки? Экономили бы 
лучше на миллионных зар-
платах руководства госкорпо-
раций, жирующих на пррирод-
ных ресурсах, которые, кстати, 
принадлежат всему народу 

страны. Давно пора национализировать сырьевые 
отрасли экономики и ввести госмонополию на ал-
коголь. Бюджет страны вырастет в разы, и многие 
сегодняшние проблемы отпадут сами собой.  За 
национализацию выступает только КПРФ. Значит 
надо голосовать за неё.

А. Викторов, 
г. Новочебоксарск.

Почему я не плачу                                   
за капремонт?

А вот почему. Ограбление народа уже достигло 
астрономических размеров. А тут придумали ещё 
один вид грабежа – плату за капремонт жилья, ко-
торый будет проводиться лет через 20 – 30.

Дом, где я живу, построен в 1978 году. Жильцы 
исправно платили за текущий ремонт и за содержа-
ние дома. Этих денег, наверное, хватило бы озоло-
тить дом. Но где они? Всё разворовано. Квартиры 
приватизировали, а коммуникации-то уже почти ни-
годные. Плату за капремонт я считаю узаконенным 
рэкетом со стороны государства, преступлением 
правительства перед народом. Ведь никто не даст 
деньги магазину заранее с обещанием получить 
товар через много лет или магазин никогда не от-
пустит товар под обещание гражданина заплатить 
за него лет через десять. Почему же государство 
играет с нами в такие игры?

Я знаю, что не доживу до капремонта дома. 
Деньги мне сегодня важнее для приобретения ле-
карств, чем отдавать их авансом вперёд какому-то 
жулику от «Единой России», засевшему в фонде 
капремонта. Свою некомпетентность и непрофес-
сионализм в сфере ЖКХ правительство решает 
за счёт обирания населения. Есть поговорка: не 
можешь, не берись. Если российское правитель-
ство неспособно поднять экономику, достойно со-
держать свой народ, то с такой властью нам не по 
пути. Правительство должно уйти в отставку. Мир-
ным путём. На предстоящих выборах обнищавший 
народ должен наконец сделать правильный выбор 
и проголосовать за КПРФ – единственную партию, 
защищающую интересы трудящихся. 

Иван Костин,
г. Чебоксары.  

Из почты депутата 
Государственной Думы РФ 

В.С. ШУРЧАНОВА

Неоднократно мы писали о том, что 
Порецкий район разрушается. Но, види-
мо, власти Чувашии этого не замечают 
или им всё равно! 

У нас сократили местное управление 
пенсионного фонда, сделав из него фи-
лиал. Суд, полиция, военкомат, налого-
вая инспекция переданы в юрисдикцию 
Алатырского и Шумерлинского районов. 
Не функционирует регистрационная 
палата. В больнице полный кавардак. 
«Скорую помощь» не дождёшься.

Большинство предприятий закрыты 

или закрываются. Молодёжь уезжает из 
родного района на заработки, так как ра-
ботать негде. Сурский мост находится в 
ужасном состоянии. Ремонтировать его, 
похоже, никто не собирается. Если гово-
рить о качестве питьевой воды, так это 
вообще кошмар. Такое ощущение, что 
народ просто хотят уморить!

На митингах, проходивших при под-
держке Порецкого райкома КПРФ, вы-
двигались следующие требования:

– Создать материально-техническую 
базу для обучения молодежи соответ-

ствующим профессиям с последующим 
их трудоустройством и господдержкой.

– Возродить работу Порецкой Цен-
тральной районной больницы с восста-
новлением всех ее отделений.

– Принять меры к недопущению лик-
видации автовокзала и восстановить 
регулярное движение пассажирского 
транспорта.

– Срочно обязать всех уполномочен-
ных на это лиц провести капитальный 
ремонт Сурского моста.

На данные требования власти нам 

не дают ответа или просто не хотят его 
давать.

В соответствии с российским зако-
нодательством имеется определенный 
срок ответа на обращения граждан – 
один месяц. Видимо, Государственному 
Совету ЧР законы не писаны. Не реаги-
руют также ни Глава Чувашии, не право-
охранительные органы. (Под заявлени-
ем подписались более 100 человек.)   

Как нам дальше жить, кто поможет 
району?

 Порецкий РК КПРФ.

Бьём тревогу!

Бездушие властей поражает!



4 6 апреля 2016 года    ¢   ¹10 (848) 

Адрес редакции и издателя:
428 024, г. Чебоксары, пр. Мира, д. 82 А.

Телефон:  8 (8352) 28-99-91. E-mail: kprfpress@mail.ru 
h11caegoychebosasaya-avda

            
    
     
   

Учредитель:
Чувашское республиканское 

отделение Политической партии 
«Коммунистическая партия 

Российской Федерации»

Главный редактор С.П. Шульдяшёв
   
      
     
     
 1  1 
      1-1

        
     

        
        
        

         
      Чебоксарскую правду 


 

Отпечатано в АО «ИПК «Чувашия» 
Адрес: г. Чебоксары, пр. И. Яковлева, 13

   
 1 5416
       1

 

  1120 

Поздравляем!
Чувашский реском КПРФ и Красноармейский райком 

КПРФ поздравляют секретаря Янгасинского первичного от-
деления, председателя КРК райкома Ершова Николая Гав-
риловича, общественного корреспондента газеты «Чебок-
сарская правда», члена Союза журналистов России, Союза 
писателей, Ассоциации композиторов Чувашии, народного 

академика республики, заслуженного деятеля чувашской на-
циональной культуры и музыкального общества Чувашии, с 
60-летием творческой деятельности и желают ему дальнейших 
успехов на благо народа.

х  х  х
Чебоксарский горком КПРФ поздравляет Фёдорова Алек-

сандра Александровича (ПО-36) и Петькова Владимира Пе-
тровича (ПО-9) с 60-летием, Именова Михаила Петровича 
(ПО-4) с 25-летием и желает им крепкого здоровья, счастья, ак-
тивного долголетия.

х  х  х
Чебоксарский райком КПРФ и коммунисты Янгильдинского 

ТПО поздравляют секретаря ТПО Иванова Николая Василье-
вича с днём рождения и желают ему здоровья, счастья и благо-
получия.

х  х  х
Канашский райком КПРФ поздравляет секретаря Среднетат-

мышского ТПО Иванова Владислава Ивановича и активиста 
этого же отделения Дмитриева Владислава Николаевича с 
днём рождения и желает им крепкого здоровья, счастья и успе-
хов.

х  х  х
Алатырский горком КПРФ поздравляет коммунистов Немки-

на Павла Николаевича, Абликова Владислава Александро-
вича, Голюшева Александра Петровича с днём рождения и 
желает им крепкого здоровья, стойкости, оптимизма, удачи, бла-
гополучия и всего самого наилучшего.

6 апреля, среда 
День работника следственных органов.
120 лет назад в Афинах открылись пер-

вые современные Олимпийские игры.
180 лет назад родился Николай Склифо-

совский, русский врач-хирург, профессор.
45 лет назад умер Игорь Стравинский, 

русский композитор, дирижёр, пианист.

7 апреля, четверг 
Всемирный день здоровья. Отмечается 

с 1948 г. по решению Всемирной Ассамблеи 
Здравоохранения ООН.

День рождения Рунета (1994).
70 лет назад образована Кёнигсбергская 

область в составе РСФСР, ныне - Калинин-

градская область.
70 лет назад родился Марк Рудинштейн, 

российский продюсер, кинокритик, актер, соз-
датель кинофестиваля «Кинотавр».

8 апреля, пятница
98 лет назад российский исторический 

триколор был заменен красным флагом.
96 лет назад учреждена высшая награда 

в Красной Армии – Почетное революционное 
оружие.

680 лет назад родился Тамерлан, средне-
азиатский государственный деятель, полково-
дец.

250 лет назад в США запатентована пер-
вая пожарная лестница.

90 лет назад основан журнал «Советское 
фото» (теперь — «Фотография»).

60 лет назад в Москве пьесой В. Розова 
«Вечно живые» открыт театр «Современ-
ник».

50 лет назад Леонид Брежнев избран Ге-
неральным секретарём ЦК КПСС.

30 лет назад М. Горбачёв во время визита 
в Тольятти впервые употребил слово «пере-
стройка».

3 года назад умерла «железная леди» 
Маргарет Тэтчер, премьер-министр Велико-
британии (1979 – 1990).

9 апреля, суббота
25 лет назад Парламент Грузии принял 

решение об отделении республики от СССР.
95 лет назад в Ялте основан музей Чехо-

ва.
195 лет назад родился Шарль Бодлер, 

французский поэт и критик, классик француз-
ской и мировой литературы.

90 лет назад родился Всеволод Сафонов, 
советский актер театра и кино, народный ар-
тист РСФСР.

10 апреля, воскресенье 
День войск противовоздушной обороны.
Международный день движения сопро-

тивления. Посвящен всем, кто противодей-
ствовал фашистам во время Второй мировой 
войны (1939-1945) на территориях, оккупиро-
ванных войсками Третьего рейха. 

35 лет назад в Москве открылся Мемори-
альный музей космонавтики.

11 апреля, понедельник 
Международный день освобождении 

узников фашистских концлагерей.
35 лет назад во время гастролей в герман-

ском городе Фюрте заявили о своём невозвра-
щении в СССР дирижёр Максим Шостакович 
и пианист Дмитрий Шостакович — сын и внук 

композитора Дмитрия Дмитриевича Шостако-
вича.

240 лет со дня рождения Джона Консте-
бля (1776-1837), английского художника-
романтика.

12 апреля, вторник 
Всемирный день авиации и космонав-

тики. 55 лет с того дня, как гражданин Со-
ветского Союза старший лейтенант Юрий 
Алексеевич Гагарин на космическом кора-
бле «Восток» впервые в мире совершил ор-
битальный облет Земли. Он совершил один 
виток вокруг земного шара, продолжавший-
ся 108 минут.

35 лет назад американцы запустили в кос-
мос первый корабль многоразового использо-
вания «Колумбия».

155 лет назад Александр II издал Указ об 
учреждении в Санкт-Петербурге больницы 
для рабочего населения.

145 лет назад Парижская коммуна приня-
ла декрет о низвержении Вандомской колон-
ны, воздвигнутой в честь побед Наполеона I.

150 лет назад родился Александр Улья-
нов, русский революционер-народоволец, 
старший брат В.И. Ленина.

85 лет назад родился Леонид Дербенёв, 
советский поэт-песенник.

Чувашский реском КПРФ, Чебоксарский горком КПРФ, ком-
мунисты ПО-14 выражают искренние соболезнования ветера-
ну партии, участнику Великой Отечественной войны, бывше-
му первому секретарю Чувашского обкома КПСС Прокопьеву 
Илье Павловичу в связи с невосполнимой утратой – смертью 
супруги 

Галины Павловны.

Козловский райком КПРФ с глубоким прискорбием сообщает 
о смерти секретаря Картлуевского первичного отделения КПРФ

Макаровой Валентины Порфирьевны
и выражает искреннее соболезнование родным и близким по-
койной.

30 марта в помещении Шумерлинского горко-
ма КПРФ состоялось мероприятие, заинтересо-
вавшее многих шумерлинцев. На встречу с ними 
из столицы республики приехали секретарь Чу-
вашского рескома КПРФ, депутат Чебоксарского 
городского Собрания депутатов Алексей Шурча-
нов и первый секретарь Чувашского рескома 
ЛКСМ Давид Дарчиев, являющийся также коор-
динатором проекта «Народный ревизор». 

Местных жителей привлекла возможность 
лично обратиться в проект «Народный ревизор» 
со своим заявлением или вопросом. Оказалось, 
людей волнуют такие проблемы, как денежные 
компенсации погорельцам; переселение по про-
грамме ветхого жилья; несанкционированные 
свалки и постройки; высокие счета на оплату 
отопления, в следствие чрезмерной топки квар-
тир в тёплое время.

– Всего нами было принято около пятидесяти 
человек. Большинству пришедших требовалась 
юридическая консультация, которая и была им 
оказана в устном виде. По письменным обра-

щениям будут подготовлены депутатские запро-
сы в соответствующие инстанции, - рассказал 
Алексей Шурчанов. 

Подобные встречи решено организовывать 
ежемесячно.

Медали – «детям войны»
Под дружные аплодисменты проходило вручение па-

мятных медалей «Дети войны» жителям деревень Новое 
Буяново и Старое Буяново. Церемонию в местном Доме 
культуры организовал Янтиковский райком КПРФ.

Встреча открылась чтением стихов. Их читала Гри-
горьева Валентина Ивановна, работавшая до выхода 
на пенсию учителем. Виновницы торжества пенсио-
нерки Ф.С. Клавдиева, Г.М. Николаева, З.П.  Семенова, 
А.С. Иванова вспоминали свои трудные годы детства. 
Конечно же, не обошлось без слез. Они вытерпели и 
голод, и холод, выжили, победили. И вспоминают Со-
ветское время с гордостью.

Вручение памятных медалей ЦК КПРФ стало для 
них важным и радостным событием. 

Н. Петров.

Шумерлинцев привлёк «Народный ревизор»

ЦЕНы В ЧУВАШИИ ПРОДОЛжАЮТ РАСТИ
Чувашстат опубликовал еженедельный мониторинг цен на 

товары и услуги. Наиболее заметно выросли цены на сливочное 
масло (на 3,2%), печенье (на 1,6%) и гречку (на 1,3%). Также по-
дорожали: мороженая рыба, макаронные изделия из пшеничной 
муки высшего сорта, вермишель, молоко, чай, сосиски, колбаса, 
мясные консервы, сметана, хлеб, пшено, сыры, подсолнечное 
масло, морковь, маргарин, рис.

Из непродовольственных товаров повысились цены на хо-
зяйственное мыло, бензин, автомобили. Подешевели туалетное 
мыло, дизельное топливо и телевизоры.

В честь 
Дня космонавтики

12 апреля, в День космонавтики в 
Чебоксарах состоится возложение цве-
тов к памятникам Ю.А. Гагарину и А.Г. 
Николаеву (на перекрёстке улиц Кали-
нина и Николаева), а также к бюсту А.Г. 
Николаева (на перекрёстке улицы Ни-
колаева и проспекта Ленина).

Сбор участников у памятника Ю.А. 
Гагарину в 12 часов.

Первоначально церемонию плани-
ровалось провести с 10 до 11 часов. 
Но так как на это время администра-
цией города Чебоксары были намече-
ны свои мероприятия, пришлось пере-
носить её начало.

Встреча 
с избирателями
7 апреля 2016 года депутат Го-

сударственной Думы Российской 
Федерации В.С. ШУРЧАНОВ про-
водит приём избирателей в посёл-
ке Лапсары. Встреча состоится в 
17 часов 30 минут в местном Доме 
культуры.

12 апреля – 55 лет со дня первого 
космического полёта Юрия Гагарина.

КПРФ: Звёздному космосу – Да!


